
Informační zdroje 

 
Jana Holá 

hola@sci.muni.cz 

 

mailto:hola@sci.muni.cz


Informační zdroje 

 KDE HLEDAT? 

 

  

 



KDE? 

I. KNIHOVNY + ARCHIVY  

 

 

II. EIZ (elektronické informační zdroje) = 
DATABÁZE   

 

 

 

III. INTERNET  



I. KNIHOVNY + ARCHIVY 

 Různé typy dokumentů – knihy, časopisy, kvalifikační 

práce, mapy,CD-ROMy, bibliografie, sborníky… 

 Elektronické katalogy – vyhledávání, rezervace 

dokumentů. 

 POZOR! Hledáte konkrétní článek? 

    PODMÍNKA - NAJÍT ZDROJ - bibliografie, databáze…  



KNIHOVNY + ARCHIVY 

1. Ústřední knihovna PřF MU  

2. Moravská zemská knihovna 

3. Národní knihovna ČR Praha: 

 SKC (Souborný online katalog CASLIN), 

 ČNB (Česká národní bibliografie), 

 ANL (databáze článků) 

4.    JIB (Jednotná informační brána) 



1. Ústřední knihovna PřF MU  

 

 Výpůjční služby ve VV – přízemí (všeobecnosti, 
biologie) 

 

• zdarma pro studenty MU! 

• knihy, bibliografie, kvalifikační práce, časopisy, CD-
ROMy, sborníky… 

 

 
 
 
 

 

  

 
 

 



Souborný katalog MU 

 Souborný katalog MU (Aleph) 
http://aleph.muni.cz 

 Vyhledávání dokumentů ve všech knihovnách na MU! 

 Přístup k EIZ (elektronické informační zdroje) na MU.  

 Vyhledávání v archivu závěrečných prací (DP, BP apod.). 

   

     Nevíte si rady? 

 Výukový tutoriál 

https://is.muni.cz/auth/el/1431/jaro2012/G4141k/um/6319047/sk_

mu.htm 

 

  

http://aleph.muni.cz/
https://is.muni.cz/auth/el/1431/jaro2012/G4141k/um/6319047/sk_mu.htm
https://is.muni.cz/auth/el/1431/jaro2012/G4141k/um/6319047/sk_mu.htm


Souborný katalog MU 



Ústřední knihovna PřF MU 

 Knihy, atlasy, CD-ROMy: 

- prezenční +  

- dlouhodobá 

 Kvalifikační práce (bakalářské, diplomové, disertační, habilitační 

apod.) a časopisy – prezenčně 

 

 E-prezenčka – obtížně dostupné tituly - PC 

 Tisk a kopírování – SUPO účet 

 Skenování - zdarma 

 

 



Ústřední knihovna PřF MU 

Výpůjční služby - sklad 

- dokumenty je nutné objednat - Souborný katalog 

MU 

- dokumenty ze skladu jsou do 90 min. po objednání 

k dispozici ve studovnách 

-  dokumenty objednané po 15.00 hod. budou 

přichystány následující pracovní den po otevření 

knihovny 

 

 



Ústřední knihovna PřF MU 

Nemůžete sehnat v knihovně publikaci nebo článek? 

 
 MVS, MMVS – meziknihovní výpůjční služba, mezinárodní 

meziknihovní výpůjční služba  

 

 Cena za MVS 

     vnitrostátní 
  – výpůjčka knihy zdarma 
  – kopie kapitoly z knihy, článku z časopisu nebo příspěvku ze 
sborníku cca 2 Kč / 1 strana + event. poštovné 
 mezinárodní 
  – výpůjčka knihy 300 Kč 
  – kopie kapitoly z knihy 200 Kč 
  – kopie článku z časopisu nebo příspěvku ze sborníku 40-50 
Kč/5stran 
 



2. Moravská zemská knihovna 

Brno 

- veškerá literatura vydaná po r. 1935 (česká produkce) 

- čtenářský poplatek pro studenty 100,- Kč / rok 

- prezenční studium – zdarma 

- katalog MZK funguje na stejném principu jako Souborný katalog 

MU http://aleph.mzk.cz/F?RN=101509671 

http://aleph.mzk.cz/F?RN=101509671


Moravská zemská knihovna – 

katalog 



3. Národní knihovna ČR Praha  

Přehled katalogů a databází NK ČR Praha 

http://aleph.nkp.cz/F/  

 SKC -  Souborný katalog České republiky (CASLIN)  

 údaje o dokumentech ve fondech českých knihoven 

 V elektronické podobě je souborný katalog ČR budován od r. 

1995, cca 4 mil. záznamů českých a zahraničních monografií, 

speciálních dokumentů a seriálů (časopisy, sborníky, zprávy z 

konferencí…). 

http://aleph.nkp.cz/F/


SKC - Souborný katalog ČR 

CASLIN 



Katalogy a databáze Národní 

knihovny ČR Praha 



Katalogy a databáze Národní 

knihovny ČR Praha 
 ANL - Články v českých novinách, časopisech a sbornících 

vydávaných na území ČR (bibliografická x fulltextová částečně) 

 ČNB – Česká národní bibliografie – bibliografické záznamy 

dokumentů vydaných na území České republiky 

     České knihy: bibliogr. záznamy knih od r. 1901; 

 Česká periodika: bibliogr. záznamy časopisů od roku 1990; 

 Elektronické zdroje: bibliogr. záznamy elektronických zdrojů 

vydaných na území ČR od roku 1996 

 

 

 

 

 

 

 



ANL – články v českých novinách, 

časopisech, sbornících 



ČNB – Česká národní bibliografie 



4. JIB – Jednotná informační brána 

JIB - Jednotná informační brána 

http://www.jib.cz 

 

 vyhledávání v databázích a katalozích českých i zahraničních 
knihoven 

 volně přístupné x licencované zdroje 

 přístup k článkovým, bibliografickým a plnotextovým  databázím s 
možností souběžného prohledávání vybraných zdrojů 

 JIB je založena na spojení dvou produktů firmy ExLibris, kterými 
jsou Metalib (vyhledávání v různých informačních zdrojích 
najednou)  a S.F.X. (odkazy na plné texty, informace o umístění 
nalezeného zdroje). 
 

http://www.jib.cz/


JIB- Jednotná informační brána 



 

II. Elektronické informační zdroje 

 
 EIZ = informační zdroje v elektronické podobě 

 profesionální informační databáze 

 časopisy c elektronické podobě 

 licencované zdroje (nejsou volně dostupné, komerční) 

 

 velká přidaná hodnota (impaktované časopisy) 

 pro vědu a výzkum 

 

 

 
  



Typologie EIZ 

 

 plnotextové = fulltextové (plné texty dokumentů, primární 

dokument) 

 bibliografické (bibliografické údaje o dokumentu - identifikace 

sekundární dokument) 

 kombinované (plné texty + abstrakty) 

 

 multioborové 

 speciální / oborové 



Přístup k EIZ 

 celá MU, někdy jen fakulty, případně IP adresy 

 Vzdálený přístup 
  VPN server 

  proxy server MU 

  EZ proxy 



Pravidla využívání EIZ 

 jen pro osobní studijní a výzkumnou potřebu 

 STOP: 

 hromadné stahování článků 

 budování lokálního archivu 

 předávání třetí straně 



Portál EIZ 

 Portál elektronických informačních zdrojů MU 

 http://ezdroje.muni.cz 

 

http://ezdroje.muni.cz/


Multioborové databáze 

 ProQuest Central – nejrozsáhlejší plnotextová 

databáze na světě 

 Science Direct – plnotextová databáze, elektronické 

verze vědeckých časopisů z nakladatelství Elsevier 

Science 

 Web of Science – citační a bibliografická databáze, 

SFX – plný text 



Science Direct 



Scopus 



Web of Science 



Web of Science 



Oborové databáze 

 Biological Abstracts – bibliografická databáze z oblasti 
biologie a biomedicíny 

 BioOne – plné texty časopisů z biologie a příbuzných 
věd 

 Faculty of 1000 Biology – kolekce nejdůležitějších 
článků z biologických věd 

 Medline – medicínská bibliograficko-abstraktová 
databáze 



Časopisy a knihy 

 Nature – plné texty časopisu Nature 

 Science – časopis z oblasti přírodních věd 

 SpringerLINK – vědecké a odborné časopisy 

nakladatelství Springer 

 Wiley-ebooks – plné texty vybraných knih z Wiley 

InterScience 

 Kluwer/Springer eContent – e-knihy z oblasti 

biomedicíny a přírodních věd 



Metalib 

Metalib na MU 

 umožňuje prohledávání více EIZ na MU najednou 

(metavyhledavač) 

 SFX  

 možnost vytvořit si vlastní účet + přednastavení zdrojů, které mě 

zajímají  



Metalib 



Elektronické informační zdroje a 

databáze na MU 

Portál elektronických časopisů na MU: 

• portál elektronických časopisů slouží jako výchozí seznam 
časopisů, které mají uživatelé na MU k dispozici v plných textech 

• seznam elektronických časopisů  je napojen na službu SFX 

 

Citation Linker 

• nástroj pro vyhledávání jednotlivých článků na základě údajů z 
citací  

 
 

 
 

 



Portál elektronických časopisů 



Citation Linker 



III. Internet 

Zásady pro vyhledávání na internetu 

 

 pro seriózní rešeršní činnost z volně přístupného Internetu je 
třeba vždy zhodnotit důvěryhodnost informačního zdroje 

 

 dáváme přednost oficiálním stránkám různých institucí nebo 
odborných korporací 

 

 v případech neoficiálních zdrojů (např. Wikipedia) je však nutné 
ověřit údaje ještě z dalších seriózních zdrojů  



Internet 

Vyhledavače a metavyhledavače: 

 

 Google http://www.google.cz 

 (Služba Google Scholar - http://scholar.google.cz/  

 jednoduchý způsob uceleného vyhledávání odborné literatury 

 z jednoho místa vyhledávání informací z mnoha oborů a zdrojů: 
recenzované články, dizertační práce, knihy, abstrakty a články 
od akademických nakladatelství, odborných společností, archivů 
preprintů a dalších odborných organizací 

 Metacrawler http://metacrawler.com (prohledává Google, Yahoo, 
Bing and Ask) 

 

 

http://www.google.cz/
http://scholar.google.cz/
http://metacrawler.com/


Google Scholar 



Metacrawler 



Zajímavé odkazy 

 Průvodce elektronickými databázemi LF a PřF 
 

KRATOCHVÍL, Jiří - ANTHOVÁ, Věra - MORAVCOVÁ, Ludmila - 
ANTLOVÁ, Martina - STEHLÍK, Marek. Průvodce elektronickými 
databázemi LF a PřF [online]. Elportál [online]. Brno : Masarykova 
univerzita, 2009. [cit. 2012-03-15]. Aktualizováno: Únor 2009. Dostupné 
z WWW: <http://is.muni.cz/elportal/?id=818403 >. ISSN 1802-128X.  

 

 KRATOCHVÍL, Jiří – SEJK, Petr – ELIÁŠOVÁ, Věra - STEHLÍK, Marek. 
Metodika tvorby bibliografických citací [online]. Brno : Masarykova 
univerzita, 2011. [cit. 2012-03-29]. Dostupné z WWW: 

 <http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_
2011.html#titulni >. ISSN 1802-128X.  

 

 Portál Infogram - Portál pro podporu informační gramotnosti - 
http://www.infogram.cz/ 

 

http://is.muni.cz/elportal/?id=818403
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html
http://is.muni.cz/do/rect/el/estud/prif/ps11/metodika/web/ebook_citace_2011.html
http://www.infogram.cz/


  

 

 

    Děkuji za pozornost  

 

 


